3 Ecco io mando il mio messaggero

dinanzi a me per prepararmi la via,

per ricondurre i padri verso i figli,

con lo spirito di Elia.

## **79. ADDOLORATA**

**O Maria, che stai presso la croce,  
tu conosci la nostra pena,  
pena dell'uomo che soffre;  
tu conosci la nostra pena,  
pena dell'uomo che soffre.**

1. Il pianto e il dolore di tutti i malati,  
la madre che vede il figlio morire,  
il bimbo che piange perché è abbandonato,  
il vecchio che sente l'inutilità.

2. Il dramma degli uomini senza lavoro,  
l'angoscia di quanti non hanno speranza,  
l'amara tristezza di giovani soli  
e senza futuro davanti a sé.

## **80. ALMA REDEMPTORIS MATER**

Alma Redemptoris Mater,  
quae pèrvia caeli porta manes,  
et stella maris, succurre cadènti,  
sùrgere qui curat pòpulo:  
tu quae genuisti, natùra mirànte,  
tuum sanctum Genitorem,  
Virgo prius ac posterius,  
Gabrielis ab ore  
sumens illud Ave,  
peccatòrum miserére.

## **81. AVE MARIA**

Ave Maria,  
gratia plena,  
Dominus tecum,  
benedicta tu in mulieribus  
et benedictus fructus ventris tui, Jesus.  
Sancta Maria,  
mater Dei,  
ora pro nobis peccatoribus  
nunc et in hora mortis nostrae. Amen.

## **82. AVE MARIA**

**Ave Maria, Ave!**

**Ave Maria, Ave!**

1. Donna dell'attesa e madre di speranza, **ora pro nobis.**

Donna del sorriso e madre del silenzio, **ora pro nobis.**

Donna di frontiera e madre dell'ardore, **ora pro nobis.**

Donna del riposo e madre del sentiero, **ora pro nobis.**

2. Donna del deserto e madre del respiro, **ora pro nobis.**

Donna della sera e madre del ricordo, **ora pro nobis.**

Donna del presente e madre del ritorno, **ora pro nobis.**

Donna della terra e madre dell'amore, **ora pro nobis.**

### **83. AVE, REGINA CÆLORUM**

Ave, Regina coelòrum,  
ave, Dòmina angelòrum,  
salve, radix, salve, porta,  
ex qua mundo Lux est orta.

Gàude, Virgo gloriòsa,  
super omnes speciòsa;  
vale, o valde decòra,  
et pro nobis Christum exòra.

#### **AVE, REGINA CÆLORUM** (Corale dei servi, siena)

Ave, Regina coelòrum,  
Mater Regis Angelòrum.  
O Maria flos virginum, velut rosa vel liliùm.  
Funde preces ad Filium, pro salute fidelium.

## **84. BONTÀ**

Bontà che ci dischiudi l'infinito  
tesoro della grazia, santa Madre:  
infondi nei tuoi servi la speranza.

Virtù che generosa ci soccorri  
nell'incerto, difficile cammino:  
donaci fedeltà nel tuo servizio.

Ravviva in noi l'antico, sacro impegno:  
i fratelli servire nell'amore,  
lo sguardo fisso in te, seguire Cristo.